«Je l'appelle premièrement La Vie de Jésus dans les âmes chrétiennes, parce que son premier et principal but est de faire voir comme Jésus doit être vivant dans tous les chrétiens; comme les chrétiens ne sont en la terre que pour y continuer la très sainte vie que Jésus y a menée autrefois; et comme la plus grande affaire et la principale occupation d'un chrétien doit être de travailler à former et établir Jésus en soi, selon ce souhait apostolique: Formetur Christus in vobis<sup>77</sup>, c'est-à-dire, à le faire vivre dans son esprit et dans Son coeur, et à établir la sainteté de sa vie et de ses moeurs en son âme et en son corps: qui est ce que saint Paul appelle porter et glorifier Dieu dans nos corps<sup>78</sup>, et saint Pierre, sanctifier Jésus-Christ dans nos coeurs<sup>79</sup>. Car Jésus-Christ étant notre chef et nous ses membres, et, à raison de cela, tout ce qui est à lui étant à nous et tout ce qui est à nous étant à lui; il s'ensuit que, comme il s'est sanctifié pour nous,--ainsi qu'il dit lui-même parlant à son Père: Je me sanctifie pour eux, afin qu'ils soient sanctifiés en vérité, c'est-à-dire, en moi-même qui suis la Vérité éternelle, selon l'explication de saint Augustin<sup>80</sup>,--et comme il est lui-même notre sanctification, ainsi que son Apôtre nous l'assure<sup>81</sup>; aussi, lorsque nous nous sanctifions, nous nous sanctifions pour lui, afin qu'il soit sanctifié en nous, et notre sanctification est la sanctification de Jésus en nous, et nous accomplissons ce que dit saint Pierre en ces paroles : Sanctifiez le Seigneur Jésus-Christ dans vos coeurs<sup>82</sup>. Or, tout cela se fait en nous accoutumant à regarder, aimer et glorifier ce même Jésus en toutes choses, et à faire toutes nos actions dans sa sainteté, qui est ce qu'enseigne ce livre en une manière et par des moyens très faciles, très doux et très puissants.

67

«Je le nomme en second lieu Le Royaume de Jésus dans les âmes chrétiennes, parce que son dessein est, non seulement de vous proposer des moyens très suaves et efficaces pour former et faire vivre saintement Jésus en vous, mais aussi pour l'y faire régner pleinement<sup>83</sup>.

L'auteur justifie cette notion de la vie chrétienne par de nombreux passages de saint Jean et de saint Paul, mais il s'appuie principalement sur les enseignements de l'Apôtre relativement au corps mystique de Jésus-Christ. On sait qu'en effet, d'après saint Paul, les fidèles forment avec Jésus-Christ un corps moral dont il est la tête, en sorte que le Sauveur possède un double corps et une double vie: son corps naturel qu'il a pris dans le sein de Marie, et son corps mystique qui est l'Église rachetée au prix de son sang; sa vie personnelle qui s'est déroulée ici-bas dans la souffrance et se continue au Ciel dans la gloire, et la vie mystique dont il jouit dans ses membres, et qui commence, elle aussi, par l'épreuve pour aboutir à la béatitude du Ciel.